



dzeniu... w sprawie pierwszorzędnej dla miasta i na-
rodu...

dyr. Drozdowski i in. Po przyjęciu sprawozdania, które po-
damy w jutrzejszym numerze...

żywania mięsa wieprzowego, wołowe zaś nie cieszy się u
nich...

Biuletyn niemiecki.

Berlin 12 sierpnia 1916.
Wielka główna kwatery ogłasza dnia 11. sierpnia
1916 roku.

Zachodni teren.

Na północ od Somme kolorowi i biały Anglii i
takowali oddziały i bez rezultatu...

Wschodni teren.

Front generała marszałka pełnego Hindenburga
Między jeziorami Wiszniew a Smorgoniemi jak i w oko-
licy...

Front arcyksięcia Karola: Na południowy zachód
od Monasterzyk oraz w kącie Dniestru i Bystrzycy...

W Karpatkach na południe od Żabia nie udało się
przyjacieli nadaremnie odebrać nam z powrotem cały
grzętę...

Balkański teren.

Na południe od jeziora Dojran podjął nieprzyjaciel
ślaby oddział kilka pozornych ataków...

Naczelne kierownictwo armii.

Przed atakiem na Stochód.
Berlin. (T. pryw.) Z wieści dochodzących z fron-
tu...

Przed atakiem na Stochód.
Berlin. (T. pryw.) Z wieści dochodzących z fron-
tu...

"To jedna sprawa, która Kraków w ostatnich
dniach serdecznie zajmują. Z kolei muszą poruszyć spr-
awę...

Informacje nasz. korespondenta wymagają krót-
kiego komentarza. Oto pierwsza sprawa, jaką wiadomo...

KRONIKA.

Kalendarzyk księcielny. Dziś w sobotę św. Klary i Hilary.
Jutro w niedzielę św. Hipolita i Heleny.

Z miasta.

Centrala odbudowy Galicji. W dalszym ciągu wczoraj-
szych obrad Rady przytoczonej Centrali po przerwie obja-
dowej...

Tydzień „Czerwonego Krzyża”. Wczoraj o godz. 5 po-
poł. w sali magistratu odbyło się posiedzenie przydy-
mu...

Antyk Wyspiańskiego.

Pod takim tytułem „ogłosił niedawno prof. Tade-
usz Sinko, autor „Hellenizmu Słowackiego” w wy-
dawnictwie Akademii Umiejętności obszerną pracę...

Gdzie wstyd? Z powodu świetnego artykułu w „Głosie
Narodu” nr 388 z piątku rano p. t. „Gdzie wstyd?”, składana...

Rekwizycya gum. Magistrat ogłasza: Na skutek rozpo-
rządzenia ministerialnego, wszyscy posiadacze obrotu g-
umowych...

Z Polski i ze świata.

Ze Lwowa. Wydział Tow. dziennikarzy polskich we
Lwowie przesłał następujące pismo do Prezydium król. stoł.
miasta...

Odziały robotnicze ze starszej młodzieży szkolnej w
myśl okólnika Rady szkolnej krajowej, organizuje zarząd
T. N. S. W. pod kierunkiem prof. Frubalskiego...

Fundusz „Rycerza żelaznego” we Lwowie osiągnął po-
ważną kwotę 123.318 K 80 h. Dotychczasowe wydatki na cele
„Żelaznego Rycerza” wynoszą 4.100 K 41 hal.

REPERTUARY OPERY.

Sobota: „Madame Butterfly”, występ p. Heleny Łow-
czyńskiej i Janiny Gólkowskiej.
Niedziela popołudniu: „Dzwon z Corneville”.
Niedziela wieczorem: „Madame Butterfly”, występ p.
Maryi Pilarz-Mokrzyńskiej i Janiny Gólkowskiej.

przecukrzona aż do kobiecości, nierówna w tempie, bez
woli logicznej schludności... więc to samo, to o niej
napisał sam Nietzsche...

Filologiczne metody trzyma się autor monografii
wykładając nam antyk Wyspiańskiego. Słuszność jej
stwierdził sam Wyspiański w swojej pracy o Hamlecie.

Zanim autor przystąpił do wykładu o „Tragediach
antyycznych” Wyspiańskiego, zwrócił się do innego źró-
dła twórczości dramatycznej poety naszego do „Ducha
muzyki”...

Zwyczaj się wskazywać, że zupełne skalkulowanie
się twórczości Wyspiańskiego widać także w wyelimin-
owaniu motywu erotycznego z jego dzieł. Nie było
im w zupełności. Najbardziej zabraniał motyw ten właśnie
w antycznej tragedii o Laodamii, aby później oderwać
się raz jeszcze jeden brutalny już zgrzyt w scenie
W. ks. Konstantego z Joanną...

Oto skutki wsłuchiwania się i wyczytywania w dzie-
ła Wagnera, które grał mu w domu przyjaciele,
słyszał i widział w operze paryskiej.

„w uszach Wyspiańskiego pobrzmiwały już Gluckowe
skille melodyjne z „Świąt...” Ale cała wierna tródnia
antyczna Laodamii nie zmieniła faktu, że jej opętanie
erotyczne („ciało, pragnące uścisków, udręczone por-
pach... przypominaniem, wspomnianie nie zamaga
gnieniem” („jakoweś głębie przedemna, nirwanowe
szczęśliwości” „jakoweś głębie przedemna, mroki
przeniknione”) „Wstał w wieczności. Oto reakcja,
wielki, jaka, złocisty kwiatuś w bród...”) „Wielki
kresu...”) i ten kowulszyjny okrzyk miłości: „Właśnie
mnie, wróż, — choć jedną chwilę niech będą z sobą
zespólna; wróż do mnie, wróż, — choć jedną chwilę
niech nieszczęśliwa, szczęśliwa rozkoszy zazna...”
tak bardzo zbliża ją do Izoldy Wagnera, która na
tem Trystana błagała: nur eine Stunde bleibe mit
mir” i szła na spotkanie z kochankiem za program
tu z „metafizyczna piękność łubieżna” o rozkoszy nir-
wanej; „morza szczęśliwości rozplynna błód, w spie-
wanej dźwięczności upojną woń, w technienia
światów wiejąca toń, zapłynąć — zginąć — w śnie
miar — rozkosz — czar!”

Pod greckim strojem Laodamii bije serce kobiecego
XIX wieku, poetyckiego tworu tych czasów,
miały już za sobą Werthera i Gustawa z Dziadów. W
madre Laodamii wysiłła się cała inwencyja literacka
Wyspiańskiego w kierunku erotyki, ażeby od niej
wej — nigdy nie wracać.

Wandy — Legendy nie można natomiast
do wspólnego mianownika antyczna, nawet w
Antyku Wyspiańskiego. Profesor Sinko robił to
wdzie bardzo ostrożnie, ale robi, nie mogąc oprzeć
pasy prawdziwego filologa klasycznego, który
wszystkie objawy nowocześniejszej kultury wy-
wszystkie źródła antycznych. Tej przesady, bardzo
tnej, nie można się dziwić, ale poniekąd skroy-
ją wypada. — Kilku komentatorów Wyspiań-
podkreślało już dawniej bliźniące podobieństwo
głego aktu Legendy z pierwszą sceną „Złota
Wagnera. Nietylko obraz sceniczny dna wisłanego i...

! NAJSTARSZA ! FABRYKA J. SUCHENI poleca PŁUGI: KULTYWATORY
I NAJWIĘKSZA ! PŁUGÓW jedno, dwu SKIBOWE BRONIA, RADŁA
W KRÓLESTWIE W GIDLACH (pow. Noworadomski) i cztero- I WYORYWACZE.



